(تأثیرپذیری آکویناس از ابن رشد)

□ حجت الاسلام والمسلمین محمد حجتی
طلبه فارغ‌التحصیل سطح سوم حوزه علمیه قم

چکیده

ابوالولید محمد بن احمد بن محمد بن رشد (به لاتین: Averroes) مشهور به حفید (نواده) در سال ۱۱۲۶/۵۲۰ در قرطبه از ایالات اسپانیا به دنیا آمد. وی به جز شرح‌های خود بر آثار ارسطو کتابها و مقالات مستقلی را نیز به رشته تحریر درآورد که مجموع این آثار به بیش از هفتاد اثر می‌رسد. بعضی از این آثار به عربی و بقیه در مجموعه آثار ارسطو به زبان لاتینی موجود است. وی مدتی را به تدوین کتب و تدریس در دانشگاه‌های معتبر مشغول بود. ابن رشد سرانجام در سال ۵۹۵ ق/ ۱۱۹۸ م در سن ۷۲ سالگی وفات یافت و در قرطبه به خاک سپرده شد.

حدود ۲۳ سال پس از وفات ابن رشد در قرطبه، توماس آکویناس (Thomas Aquinas) در سال ۱۲۲۱ م در نزدیکی ناپل در قصر روکاسکا (Roccasecca) متولد شد.

*. وصول: ۱۳۸۸/۴/۲۱؛ تصویب: ۱۳۸۸/۷/۳

وی در سال ۱۲۴۴م (حدود بیست سالگی) واعظ دومینیکن شد.

مارتی، کتاب *فصل المقال* و پیوست و ضمیمه کوتاه آن (درباره علم الهی به مفردات) را به صورت کامل با نام *epistola ad amicum* و سپس کتاب *تهافت التهافت* را

ارائه کرد (همان: ۱۵۲).

ضمن این که ترجمه کتابهای ابن رشد به غرب سرایت کرده بود، در سال ۶۱۲ق ۱۲۱۵م فردریک دوم، امپراتور روم شد. او که در پالرمو Palermo تحت تعلیم مدرسان عرب پرورش یافته بود و با مسلمانان سیسیل و در طول جنگهای صلیبی با مسلمانان سوریه در ارتباط نزدیک قرار گرفته بود، ستایشگر طرز فکر مسلمانان به طور کلی و به ویژه افکار ابن رشد شد. وی در سال ۶۲۱ق ۱۲۲۴م اساساً به قصد معرفی حکمت مسلمانان به مردم غرب، دانشگاهی در ناپل تأسیس کرد (شریف، تاریخ فلسفه در اسلام ۱۳۶۲: ۵۳۱/۳).

در پایان این نکته را می توان نتیجه گرفت: به هیچ وجه اغراق و گزافه نیست اگر گفته شود اندیشه های ابن رشد در طول مدت چهار قرن به طور فعال در اروپا مطرح بود و درباره آنها سخن گفته می شد.

دلیل مهم دیگر این امر انهدام کتابهای او در اسپانیا به فرمان خیمنت ximenez بود. در تعقیب این فرمان هشتاد هزار نسخه دستنویس به زبان عربی در میدانهای غرناطه سوزانده شد. در حوالی سال ۱۰۰۹ ق ۱۶۰۰ م اسکالیجر scaliger

هنگامی که در اسپانیا در جست‌وجوی نسخه‌های خطی جدید بود، نتوانست حتی یک نسخه از آثار ابن‌رشد را پیدا کند (شریف، تاریخ فلسفه در اسلام ۱۳۶۲: ۵۳/۳).

اما در این باره که آثار ابن‌رشد در غرب باقی ماند و از بین نرفت می‌توان گفت: دلیل اول این بود که آثار زیادی از ابن‌رشد به لاتینی ترجمه شده بود و چون رواج یافته بود، از صدمات روزگار در امان ماند.